Aug. *serm.*, 278.9:

... Quis est autem habens uxorem, qui eo modo utatur uxore, ut non excedat legem liberos procreandi? Ad hoc enim data est: convincunt te tabulae quae scribuntur in matrimonio. Pactus es quemadmodum duceres sonat tibi scriptura pactionis: Liberorum procreandorum causa. Non ergo accedas, si potes, nisi liberorum procreandorum causa. Si modum excesseris, contra illas tabulas facies et contra pactum.

Che nelle tavole matrimoniali fosse espressa l'indicazione del fine

¹⁴⁶ RITZER, *Le mariage*, cit., p. 77.

di procreare è attestato in un altro passo di Agostino tratto dal *De nuptiis et concupiscentia*.

Aug. *nupt. et concup.*, I. 4.5:

... Quapropter qui non hac intentione, hac voluntate, hoc fine generant filios, ut eos ex membris hominis voluntate, hoc fine generant filios, ut eos ex membris hominis primi in membra transferant Christi, sed infideles parentes de infideli prole gloriantur; etiamsi tanta sint observantia, ut secundum matrimoniales tabulas non nisi liberorum procreandorum causa concumbant, non est in eis vera pudicitia coniugalis.

E ancora, Agostino, parlando di castità coniugale nel *De bono viduitatis*, dà per scontato che gli sposi abbiano osservato la legge con tanto scrupolo da unirsi in matrimonio, in base alle tavole matrimoniali, unicamente per generare figli:

Aug. *bon. viduit.*, 4.5:

... Vides etiam coniugalem pudicitiam et tori Christiani matrimonialem fidem donum esse et hoc a deo, ut illud, quod ultra liberorum procreandorum necessitatem modum concumbendi aliquatenus concupiscentia carnalis excedit, non nuptiarum sit hoc malum, sed veniale sit propter nuptiarum bonum.

In un passo del *De civitate Dei* Agostino sostiene che l'atto coniugale ha come fine la procreazione dei figli, secondo le prescrizioni delle tavole matrimoniali.

Aug. *civ.*, 14.18:

... Quid? Concubitus coniugalis, qui secundum matrimonialium praescripta tabularum procreandorum fit causa liberorum, nonne et ipse quamquam sit licitus et honestus, remotum ab arbitris cubile conquirat?

Che il fine della procreazione appaia indicato nelle *tabulae* risulta anche in un passo di un'orazione scritta contro il manicheo Fausto. Ancora una volta Agostino, in polemica con i Manichei, sostiene che il matrimonio è l'unica unione onesta, poiché ha il fine di generare figli, come si evince dalle tavole matrimoniali:

Aug. *c. Faust.*, 30.6:

Denique vos eum praecipue concubitus detestamini, qui solus honestus et coniugalis est et quem matrimoniales quoque tabulae prae se gerunt,

liberorum procreandorum causa: unde vere non tam concumbere quam nubere prohibetis.

Ancora una volta in polemica contro i Manichei, in *De moribus Ecclesiae catholicae et Manichaeorum*, 2.18.65, Sant'Agostino esalta il valore delle tavole matrimoniali, le quali sigillano l'unione dell'uomo e della donna al fine unico della procreazione dei figli:

Aug. *eccl.*, 2.18.65¹⁴⁷:

... Nuptiae autem, ut ipsae nuptiales tabulae clamant, liberorum procreandorum causa, marem feminamque coniungunt: quisquis ergo procreare liberos quam concumbere gravius dicit esse peccatum, prohibet utique nuptias; et non iam uxorem, sed meretricem feminam facit, quae donatis sibi certis rebus, viro ad explendam eius libidinem iungitur.

La stessa rilevanza delle tavole matrimoniali, dove appare che l'atto coniugale è destinato esclusivamente alla procreazione dei figli, risulta da un passo del *De gratia Christi et de peccato originali*:

Aug. *grat. Christ.*, 2.38:

... Nuptialis autem concubitus, quem matrimoniales quoque indicant tabulae causa procreandorum fieri filiorum, per se ipsum prorsus, non in comparatione fornicationis est bonus.

E ancora nel *Contra Iulianum*, parlando di pudicizia coniugale, sempre Agostino afferma che i rapporti coniugali devono essere limitati alla generazione dei figli, in modo che vengano osservate le prescrizioni delle tavole matrimoniali:

Aug., *c. Iulian.*, 3,43:

... Et si tanta vires habet ista pudicitia coniugalis, tantumque Dei donum est, ut faciat quod praescribunt tabulae matrimoniales, in ipso quoque thoro coniugali conflictu fortiore belligerat, ne ultra quam generandis filiis sat est, etiam ipsum coniugis corpus attrectet.

.....
Si quid vero fit in coniuge, non quidem contra naturam, sed tamen quod tabularum matrimonialium limitem transeat, veniale apud apostolum reperitur; quia nequaquam limes coniugalis carnis exceditur: sed tamen ut etiam ipse non excedatur, contra malum concupiscentiae dimicatur.

¹⁴⁷ PL 54, 1373.

Le stesse considerazioni si ritrovano ancora un secolo dopo, in un passo di Cesario, il quale, esortando alla castità, invita ogni buon cristiano ad avere rapporti con la moglie al solo fine di procreare figli e, ancora una volta, si legge che il contenuto delle tavole matrimoniali consiste nell'indicazione del fine di procreare:

Caes. Arel. *Serm.*, 44.3:

... Denique et ipsae tabulae matrimoniales hoc continent: liberorum, inquit, procreandorum causa.

Le tavole matrimoniali, dunque, dovevano esprimere il fine del matrimonio, ma non solo questo. In esse erano fissate delle condizioni, disposizioni a carattere personale, ma, soprattutto a carattere patrimoniale: non dimentichiamo, come abbiamo visto in alcuni testi¹⁴⁸, l'importanza della dote, che veniva disposta e regolata in queste tavole.